
Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 312 del 27/11/2023 

 
 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

Determinazione nr. 312 Del 27/11/2023 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: CUP: F76C22000060006 - CIG: [--_Hlk151551930--]9730329980. Affidamento 
incarico professionale e contestuale impegno di spesa per i servizi di architettura e ingegneria 
relativi ai lavori di “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT DI FOGLIANO REDIPUGLIA”. 
           CIG: 9730329980 
           CUP: F76C22000060006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PRESO ATTO che: 

- con determina dell’area tecnica n. 237 del 13/09/2023 sono stati aggiudicati i servizi di 
architettura e ingegneria (progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza e direzione dei lavori) per l’ “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DI FOGLIANO REDIPUGLIA” per l’importo di € 
125.825,00 + CNPAIA 4% pari ad € 5.033,00 + IVA al 22% pari ad € 28.788,76 per 
complessivi € 159.646,76; 

- è stata verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata, accertandone 
la conformità nei confronti di quanto previsto dal disciplinare di gara, così come atteso 
dall’art. 133 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di 
legge ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
TENUTO CONTO dell’atto di “Associazione temporanea di prestatori di servizi con nomina di 
capogruppo e conferimento di mandato collettivo speciale con rappresentanza” stipulato tra LESS 
S.R.L., C.F./ P.IVA: 12599730012 in qualità di mandatario ed EUROPROGETTI S.R.L., 
C.F./P.IVA: 01651050302 e MCM INGEGNERIA S.R.L. C.F./P.IVA: 06755760011 in qualità di 
mandanti, e registrato presso l’Ufficio Territoriale di Torino – D.P. I° il 7/11/2023 al n. 49666 serie 
1T; 
 
CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 1 del predetto atto, la ripartizione degli importi 
contrattuali è la seguente: 

− "LESS S.R.L." società con unico socio: quota 52%; 
− "MCM INGEGNERIA S.R.L.": quota 6%; 
− "EUROPROGETTI S.R.L." società con unico socio: quota 42%; 

 
RITENUTO dunque necessario procedere ad assumere i successivi impegni di spesa, comprensivi 
di cassa e iva, al capitolo 3220/S “RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT”: 

− [--_Hlk151552226--]LESS S.R.L. per la quota del 52% di € 159.646,76 pari ad € 83.016,32; 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 312 del 27/11/2023 

− MCM INGEGNERIA S.R.L. per la quota del 6% 159.646,76 pari ad € 9.578,81; 
− EUROPROGETTI S.R.L. per la quota del 42% 159.646,76 pari ad € 67.051,64; 

 
 
• VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario in corso regolarmente approvato con delibera C.C. n. 43 di data 

22/12/2022;   
 

• VISTO il provvedimento del Sindaco n. 7 del 16/05/2023 avente per oggetto: " Conferimento incarichi di 
Posizione Organizzativa dal 17/05/2023, per il periodo di un anno. 

 
• VISTA la deliberazione giuntale n. 12 del 18/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Risorse Obiettivi  per 

l’esercizio finanziario 2023; 
 

• [--x__Hlk139304243--]CONSIDERATO che per il sottoscrittore della presente determinazione non sussistono le 
cause di astensione previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione integrato con il programma 
per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
3/2023 dd. 18/01/2023, né vi siano cause di conflitto anche potenziale di cui all'art. 6/bis della Legge 241/1990 e 
ss..mm.ii.; 

 
• RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a carico 

dell’affidatario: 
1. L’impresa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
2. Qualora l’impresa non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 9 del 
medesimo art. 3. 

 
• PRESO ATTO che sono state acquisite le documentazioni attestanti le regolarità contributive (D.U.R.C.) di cui al 

D.M. 24 ottobre 2007 e s.m.i. ai sensi della Legge 2/2009 art.16, comma 10, nella versione on line, richieste in 
attuazione dell'articolo 4 del decreto-legge 20 marzo 2014, n. 34, e relative alle ditte affidatarie (allegate alla 
presente); 
 

• VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di impegnare e ripartire i compensi ai professionisti aggiudicatari dei servizi di architettura e ingegneria 

per l’“AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI FOGLIANO 
REDIPUGLIA” come previsto dall’art. 1 dell’atto di Associazione temporanea citato in premessa, e 
quindi come segue: 
− LESS S.R.L. la quota del 52% pari ad € 83.016,32; 
− MCM INGEGNERIA S.R.L. la quota del 6% pari ad € 9.578,81; 
− EUROPROGETTI S.R.L. la quota del 42% pari ad € 67.051,64; 

 
 contabilizzando i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Ope
ra 

Sub 
Opera 

Id mov. 

2023 9730329980 3220/0 6-1 RISTRUTTURAZIONE 
PALAZZETTO DELLO 
SPORT 

2 2 1 9 1
6 

LESS S.R.L.   cod.fisc. 
12599730012/ p.i. IT  
12599730012 

/      1 

2023 9730329980 3220/0 6-1 RISTRUTTURAZIONE 
PALAZZETTO DELLO 
SPORT 

2 2 1 9 1
6 

MCM INGEGNERIA 
S.R.L.   cod.fisc. / p.i. IT  
06755760011 

/      2 

2023 9730329980 3220/0 6-1 RISTRUTTURAZIONE 2 2 1 9 1 EUROPROGETTI SRL   /      3 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 312 del 27/11/2023 

PALAZZETTO DELLO 
SPORT 

6 cod.fisc. / p.i. IT  
01651050302 

 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 3220/0 2 2 1 9 16 2023 83.016,32 23/11/2023 31/12/2023   1 
2023 3220/0 2 2 1 9 16 2023 9.578,81 23/11/2023 31/12/2023   2 
2023 3220/0 2 2 1 9 16 2023 67.051,64 23/11/2023 31/12/2023   3 

 
 
 
 Il Responsabile 
  dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 
 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 312 del 27/11/2023 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

312 27/11/2023 TECNICO 29/11/2023 

 
 

OGGETTO: CUP: F76C22000060006 - CIG: 9730329980. Affidamento incarico professionale 
e contestuale impegno di spesa per i servizi di architettura e ingegneria relativi ai lavori di 
“AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
FOGLIANO REDIPUGLIA”.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott. Michela Dipiazza) 
 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 9730329980 3220/0 6-1 RISTRUTTURAZI
ONE 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

2 2 1 9 1
6 

LESS S.R.L.   
cod.fisc. 
12599730012/ p.i. 
IT  12599730012 

/      324 

2023 9730329980 3220/0 6-1 RISTRUTTURAZI
ONE 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

2 2 1 9 1
6 

MCM 
INGEGNERIA 
S.R.L.   cod.fisc. / 
p.i. IT  
06755760011 

/      325 

2023 9730329980 3220/0 6-1 RISTRUTTURAZI
ONE 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

2 2 1 9 1
6 

EUROPROGETTI 
SRL   cod.fisc. / p.i. 
IT  01651050302 

/      323 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 3220/0 2 2 1 9 1
6 

2023 83.016,32 23/11/2023 31/12/2023   964 324 

2023 3220/0 2 2 1 9 1
6 

2023 9.578,81 23/11/2023 31/12/2023   965 325 

2023 3220/0 2 2 1 9 1
6 

2023 67.051,64 23/11/2023 31/12/2023   963 323 

 
    

 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 312 del 27/11/2023 

Riferimento pratica finanziaria : 2023/798 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 312 del 27/11/2023 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

312 27/11/2023 TECNICO 29/11/2023 

 
 

OGGETTO: CUP: F76C22000060006 - CIG: 9730329980. Affidamento incarico professionale 
e contestuale impegno di spesa per i servizi di architettura e ingegneria relativi ai lavori di 
“AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
FOGLIANO REDIPUGLIA”.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 29/11/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
14/12/2023. 
 
Addì 29/11/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Corrado Serafini 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: CUP: F76C22000060006 - CIG: 9730329980. Affidamento incarico professionale e contestuale impegno di spesa per i servizi di architettura e ingegneria relativi ai lavori di “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI FOGLIANO REDI...
	OGGETTO: CUP: F76C22000060006 - CIG: 9730329980. Affidamento incarico professionale e contestuale impegno di spesa per i servizi di architettura e ingegneria relativi ai lavori di “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI FOGLIANO REDI...

